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Program

Xavier Montsalvatge  Sortilegis
1912-2002

Joaquín Rodrigo   Concierto de Aranjuez 
1901-1999   Allegro con spirito
    Adagio
    Allegro gentile 

    PAUS

Caroline Shaw   Entr´acte för stråkar
f. 1982    Minuet & Trio

Igor Stravinsky    Pulcinella Svit 
1882-1971    Sinfonia (Uvertyr): Allegro moderato
Efter Pergolesi rev. 1949  Serenata: Larghetto 
    Scherzino: Allegro - Andantino
    Tarantella
    Toccata 
    Gavotta con due variazioni
    Vivo
    Minuetto: Molto moderato - Finale: Allegro assai

                  

      Konserten beräknas pågå till ca 20.50
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Anna Rakitina, dirigent

Anna Rakitina har etablerat sig som en 
av de mest spännande och eftertraktade 
dirigenterna i sin generation, efter en rad 
mycket hyllade framträdanden med or-
kestrar i USA och Europa. 

Rakitina var assisterande dirigent för 
Boston Symphony Orchestra från 2019 
till 2023, där hon bara var den andra 
kvinnan i orkesterns historia att inneha 
befattningen. Tidigare var hon Dudamel 
Fellow vid Los Angeles Philharmonic sä-
songen 2019/20. Hon vann andrapriset 
vid Malko-tävlingen 2018 och ytterligare 
priser vid ”Deutscher Dirigentenpreis” 
2017 samt TCO International Conducting 
Competition Taipei 2015.

Anna Rakitina växte upp i en musikalisk familj med en rysk mor och ukrainsk far och 
började sin utbildning som violinist innan hon studerade dirigering vid Moskvas Tjaj-
kovskij-konservatorium. Från 2016 till 2018 studerade hon dirigering i Hamburg.

Mats Bergström, gitarr

Mats Bergström bosatt i Uppsala, en av våra mest kända gitarrister i olika samman-
hang som solist, ackompanjatör och ensemblemusiker. Han avslutade sin utbildning vid 
Kungliga Musikhögskolan i Stockholm 1982 och 1990-92 var han doktorand vid Juilliard 
School i New York. Han gjorde sin konsertdebut i Wigmore Hall i London 1983 och sin 
första soloinspelning 1986. 

Mats har gästat Ensemble Modern, London Sinfonietta, Mahler Chamber Orchestra, 
Wiener Symphoniker och BBC Symphony Orchestra för att nämna några. Mats är ofta 
ackompanjatör tillsammans med flera av våra främsta sångare eller som gränsöverskri-
dande ensemblemusiker.

Sedan 2006 är Mats Bergström medlem i Kungliga Musikaliska Akademien och blev 
2011 tilldelad medaljen ”Litteris et artibus” (för framstående konstnärliga insatser inom 
främst musik, scenisk framställning och litteratur) av Kung Carl XVI Gustaf.

Foto: Julia Piven



och demonstrera olika konstnärliga kvali-
teter. Det låter kanske lite akademiskt, men 
Montsalvatge åstadkom helt enkelt något 
lika engagerande som vackert, en perfekt 
konsertöppning. 

Markis av Aranjuez trädgårdar

Mer allmänt känd bland spanska tonsättare 
är onekligen Joaquín Rodrigo, nog framför 
allt för just Concierto de Aranjuez. Den blev 
hans stora genombrott, och definitivt en 
milstolpe i instrumentets konsertlitteratur. 
Rent av ett av 1900-talets mest spridda och 
populära konstmusikaliska verk. Adagiot 
kan dyka upp både här och där, exempelvis 
på Miles Davis legendariska album Sketches 
of Spain från 1960. 

Rodrigo, blind från tre års ålder till följd av 
difteri, var själv inte gitarrist. Däremot blev 
han en framgångsrik pianist, och senare 
professor i musikhistoria. Konserten skrevs 
för gitarristen Regino Sainz de la Maza. Den 
påbörjades i Paris 1939 och fullbordades 
året därpå, då Rodrigo äntligen kunde 
återvända till Madrid. Tiden på flykt undan 
det spanska inbördeskriget hade varit svår 
för tonsättaren och hans hustru, även hon 

Förtrollningar

Spansk musik har ofta behandlats styv-
moderligt av omvärlden. Det finns många 
tonsättare som borde vara betydligt mer 
kända och spelade utanför hemlandet, 
däribland katalanen Xavier Montsalvatge. 

Som åttaåring fick han en violin i julklapp, 
och började ivrigt lära sig att använda den. 
Då fadern avled flyttade Xavier till farfar 
i Barcelona, mötte ett rikt musikliv och 
började studera komposition vid konser-
vatoriet. Efterhand insåg han att han aldrig 
skulle bli någon violinvirtuos, och satsade 
därför på tonsättandet. 

Produktionen blev med tiden mycket omfat-
tande, i alla möjliga genrer och växlande 
stilar. Montsalvatge var även verksam som 
musikforskare, pedagog och kritiker under 
många år. 

Sortilegis (förtrollningar, trollformler) kom-
ponerades av en åttioårig mästare. Institu-
tionen Centrum för spridandet av samtida 
musik behövde 1992 ett stycke som obliga-
toriskt inslag i en internationell dirigent-
tävling. Alltså musik för en virtuos dirigent 
och dito orkester, som samtidigt skulle testa 
förmågan att behärska tekniska problem 

Montsalvatge, Rodrigo, Shaw och Stravinsky



pianist, då man hankat sig fram i Tyskland 
och Frankrike med ont om arbetstillfäl-
len och inkomster. Concierto de Aranjuez 
komponerades därtill i skuggan av sorgen 
över det missfall som drabbade paret då de 
väntade sitt första barn. 

Aranjuez är kungaresidenset med sina 
berömda trädgårdar söder om Madrid. Rod-
rigo menade att man kunde ana konstnären 
Francisco de Goyas melankoliska väsen 
i musiken, doften av magnolia, fåglarnas 
sång och bruset från slottets brunnar. 
Konserten blev en omedelbar succé redan 
vid uruppförandet 1940. 

Vid tillfället skrev tonsättaren att ”…en 
spansk kompositör drömmer om ett fantasi-
instrument: Det har en gitarrs själ, ett pia-
nos svans och en harpas vingar”. 

Harpisten Nicanor Zabaleta blev så förtjust i 
verket att han beställde en version även för 
sitt instrument, vilket lydigt levererades. Då 
han fyllde nittio upphöjdes Rodrigo av kung 
Juan Carlos I till ”Markis av Aranjuez träd-
gårdar”, och tonsättaren och hans hustru 
kom båda att jordfästas på kyrkogården i 
Aranjuez. 

Inspiration från Haydn

Den amerikanska tonsättaren, violinisten 
och sångerskan Caroline Shaw började 
spela violin som tvååring, och har kompo-
nerat sedan hon var tio år gammal. Vid 30 
blev hon den yngsta mottagaren någonsin 
av Pulitzerpriset för Partita for 8 Voices. Det 
ursprungliga målet var att bli orkester- eller 
kammarmusiker, men verksamheten blev 
mer omfattande än så. 

Shaw är både violinist och vokalist, i grup-
per med ofta fantasieggande namn som 
vokalensemblen Roomful of Teeth, eller 
kammarorkestrarna för modern musik 

Alarm Will Sound och Hotel Elefant. Hon har 
samarbetat med ett brett urval av artister, 
jämför exempelvis Renée Fleming med den 
spanska flamencopop-artisten Rosalía, och 
ligger bakom musiken till flera filmer och 
tv-serier. Mer än 100 verk har komponerats 
direkt för artister som Anne Sofie von Otter, 
Dawn Upshaw, Yo Yo Ma och Los Angeles 
Philharmonic. 

Entr’acte skrevs för stråkkvartett 2011, 
efter att hon hade hört Brentano Quartet 
framföra Haydns stråkkvartett opus 77 nr 2. 
Kvartettens menuetter gav henne en känsla 
av att plötsligt likt Alice i Underlandet trilla 
bakom spegeln, en absurd förvandlingsef-
fekt som hon tycker mycket om då den 
dyker upp i musikalisk form. Här har samma 
effekt återskapats i ett närmast hypnotiskt 
stycke. Versionen för stråkorkester beställ-
des några år senare av ännu en intressant 
namngiven ensemble, kammarorkestern 
A Far Cry i Boston.    

Överraskningarnas man

Igor Stravinsky var alltid en överraskning-
arnas man. Då baletten Pulcinella uruppför-
des var det nog många som förvånades över 
stilförändringen i förhållande till Våroffer, 
som haft sin berömda skandalpremiär sju 
år tidigare. Denna gång överraskade Stra-
vinsky faktiskt också sig själv. 

Den legendariska impressarion och balett-
chefen Sergej Djagilev hade haft framgång 
med baletten Fruar på vift, komponerad av 
Vincenzo Tommasini och byggd på sonater 
av Domenico Scarlatti. Nu föreslog han att 
Stravinsky skulle bearbeta diverse annan 
1700-talsmusik, som Djagilev själv hade 
grävt fram ur arkiven. Tonsättaren antogs 
då vara Giovanni Battista Pergolesi, ett rimligt 
missförstånd eftersom triosonater av Do-
menico Gallo publicerats i Pergolesis namn. 



Även en rad andra, idag mer eller mindre 
obskyra, tonsättare har visat sig vara 
inblandade i det som blev Pulcinellas 
grundmaterial. Pergolesis bidrag tycks inte 
vara mycket mer än snuttar ur två komiska 
operor. I kombination med en sedvanligt 
galen commedia dell’arte-historia borde 
det hela bli bra, menade Djagilev. Stravinsky 
gillade inte alls idén. Allt han själv kände till 
av Pergolesi var Stabat Mater och operan 
La Serva Padrona, och det var absolut inget 
för honom. 

”Men jag tittade i alla fall, och blev föräls-
kad”, skrev Stravinsky senare. 

I själva verket blev Pulcinella en viktig bryt-
punkt, början på hans neoklassiska period. 
”En uppenbarelse som möjliggjorde hela 
min senare produktion… ett bakåtblickande 
förstås, men också en blick i spegeln”. 

Den kompletta baletten uruppfördes 1920. 
Produktionsarbetet blev lite stormigt. 
Då Djagilev fick se Pablo Picassos första 
dekorskisser kastade han dem på golvet, 
stampade på dem och lämnade rummet i 
vrede. Koreografen Léonide Massine, som 
också dansade titelrollen, hade väntat sig 
en praktfull orkesterdräkt och fick om-
arbeta koreografin rejält då han möttes av 
en kammarorkester. Men harmonin infann 
sig till sist. 

Handlingen är verkligen typisk commedia 
dell’arte: Traktens unga flickor älskar Pul-
cinella, deras pojkvänner vill döda honom, 
Pulcinella överlistar dem med hjälp av en 
dubbelgångare, viger alla och gifter sig själv 
med sin utvalda Pimpinella. 

Denna orkestersvit är tonsättarens egen, 
och vokalsolisterna i Serenata och Minuetto 
ersätts av instrument. Den uruppfördes 1922 
av Pierre Monteux och Boston Symphony 
Orchestra. Trots orden ovan om nyvunnen 
kärlek till äldre tiders musik, kunde Stra-
vinsky aldrig helt avhålla sig från att hävda 
att Pulcinella var det enda av Pergolesi som 
han uppskattade. 

     
     /Gunnar Lanzky-Otto

Pulcinella in 1700, by Maurice Sand (1823-1889)



Julen är här 

Julkonserter i Missionskyrkan, Uppsala 

Stämningsfulla lunchkonserter i julens anda.

Onsdag 11 december kl 12.00, Linnékvintetten, fri entré

Alexander Lindh, trumpet, Paul Hägglöf, trumpet 
Elinor Berg, horn, Birgitta Lagerstedt, trombon 
Alexander Skylvik, tuba

Onsdag 18 december kl 12.00, Trio X, fri entré

Lennart Simonsson, piano, Joakim Ekberg, trummor 
Per V Johansson, bas

Trettondagsafton med Uppsala Kammarorkester 

Söndag 5 januari kl 16.00, UKK (Biljetter från 240 kr, ingår i stora abonnemanget)

Tips!  
Kombinera konsert med festmeny. Avnjut en god trerättersmeny i samband med konserten.

Trerättersmenyn serveras i restaurangen efter konserten, och i priset ingår även ett glas 
bubbel med tilltugg som serveras i pausen. 

Bokas hos Uppsala Konsert & Kongress tel. 018-727 90 00

Dirigent: Patrik Ringborg. Solister: Sofie Asplund, sopran och Tobias Westman, tenor

En festkonsert med välkända operaarior och vackra sånger ur den nordiska musikskatten.

Läs mer om konserten på Musik i Upplands sida www.musikiuppland.se



Musik i Upplands kommande konserter

Konsertkarusellen, turné i länet 
Growing Up, Growing Down 
Långbacka/Bådagård. Samspelt duo med fängslande och genreöverskridande folkmusik!

Tre konserter kvar på länsturnén! 22/11 Folkets Hus Karlholmsbruk, 23/11 CIK, Knivsta,  
24/11 Upplands Ekeby bygdegård, Alunda

Arrangeras av kommunerna och föreningar i länet i samarbete med Musik i Uppland

Lördag 23 november 16.00 Restaurangen, UKK 
Carte Blanche 
Trio X och hemliga gäster. Fri entré. 

Arrangeras med Uppsala Konsert & Kongress och Musikens Hus Vänner

Söndag 24 november 16.00, Sal B, UKK 
Dansant! 
Linnékvintetten med musik från 1500-talet till modern tid, från Europa till den amerikanska 
kontinenten. Från renässansens gruppdansmusik via Piazzollas New Tango till Fire Dance.  
Musik av Susato, Rameau, Lully, Crespo, Piazzolla och diLorenzo

Julkonserter i Missionskyrkan Uppsala (se föregående sida)

Söndag 5 januari 16.00, Stora salen, UKK 
Trettondagsafton 
Uppsala Kammarorkester.  
Dirigent: Patrik Ringborg. Solister: Sofie Asplund, sopran, Tobias Westman, tenor

(se föregående sida)

Musik i Uppland samarbetar med Vi-skogen

Utöver en blomma, som tack till våra artisters medverkan planterar  
Musik i Uppland träd i Vi-skogen som en gåva till vår gemensamma jord.

Mer information finns också på Musik i Upplands hemsida  
www.musikiuppland.se, se QR-kod här intill.

Vill du veta mer om Uppsala Kammarorkester?

Följ Uppsala Kammarorkester via sociala medier på Facebook och Instagram!  
Ett unikt tillfälle att få inblick i verksamheten.

Musik i Uppland, Box 3106, 750 03 Uppsala, tel. 018-17 19 20, info@musikiuppland.se

Länsmusikchef: Gabriel Lindborg 018-17 19 33, gabriel.lindborg@musikiuppland.se
Orkesterchef: Mona Gunnarsson 018-17 19 36, mona.gunnarsson@musikiuppland.se
Kommunikation/marknad: Veronika Savolainen 018-17 19 34, veronika.savolainen@musikiuppland.se


